
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 22  del 18-07-2017

Oggetto:APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE
AGEVOLATA DELLE CONTROVERSIE TRIBUTARIE, AI SENSI
DELL'ART. 11 DEL DECRETO LEGGE N. 50 DEL 2017

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciotto, alle ore 09:00 del mese di luglio nel Comune

di Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione

Straord.urgenza di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

Cannata Salvo P SCOLLO ANTONINO P

Cutrona Rosario P Miceli Santo P

TERNULLO DANIELA P Bafumi Concetta P

Mangiafico Alessia P SORBELLO GIUSEPPE A

Riggio Teresa P SBONA SALVATORE A

Valenti Barbara P SCOLLO PIETRO A

Gigliuto Sebastiano P CARUSO MIRKO A

COCO VINCENZO A Quadarella Concetta A

PRESENTI N.  10 - ASSENTI N.   6

Assume la presidenza il Arch. Cannata Salvo, partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.

CUNSOLO CARMELO, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a

deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.









La Dott.ssa Enza Marchica, Responsabile del III  Settore di questo Ente, con la presente sottopone
all’approvazione dell’On.le Consiglio Comunale la seguente proposta avente per oggetto:

APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  RELATIVO  ALLA DEFINIZIONE
AGEVOLATA    DELLE   CONTROVERSIE    TRIBUTARIE,   AI   SENSI
DELL’ART. 11  DEL  DECRETO  LEGGE  N. 50  DEL  2017

PREMESSO CHE:
- l’art. 11 – “Definizione agevolata delle controversie tributarie” del decreto legge
n.50
del 2017, convertito con legge n. 96 del 21/06/2017, prevede la possibilità per i
Comuni di disporre  entro il 31 agosto 2017 la definizione  agevolata delle
controversie  tributarie  pendenti;
- le controversie definibili sono quelle non definite con sentenza passata in giudicato,
pendenti in qualsiasi grado di giudizio, ivi compresa la Corte di Cassazione;
- l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni e degli
interessi di mora applicati sia in caso di riscossione coattiva tramite ruolo che in caso
di
riscossione tramite ingiunzione di pagamento;
- aderendo alla definizione agevolata il contribuente è tenuto a pagare l’imposta,  gli
interessi, le spese di notifica inclusi nell’atto impugnato, oltre agli interessi del 4 per
cento, da calcolarsi fino al sessantesimo giorno successivo alla notifica dell’atto;
CONSIDERATO CHE:
- è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche
al fine di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i
debitori;
- la  definizione  agevolata  rappresenta  un’opportunità sia  per il Comune,  in quanto
consente di ridurre il contenzioso in essere, sia per il debitore, considerata la
possibilità
di ottenere anche una riduzione significativa del debito grazie all’esclusione delle
sanzioni e degli interessi maturati dal sessantesimo giorno successivo alla notifica
dell’atto di accertamento, oltre che delle spese di lite liquidate nelle sentenze non
definitive;
VISTO l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare
in generale;
RITENUTO di approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la
definizione agevolata delle controversie  tributarie pendenti.
 VISTO:

-l’art.52 del D.Lgs 446/97;
-il D.lgs 18 agosto 2000,n.267;
- lo Statuto dell’Ente;
-il Regolamento di contabilità dell’Ente;
- i pareri tecnici;

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 18-07-2017 Pag. 2



P R O P O N E

All’On.le  Consiglio Comunale

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa che si intendono qui
integralmente richiamate:
 DI APPROVARE l'allegato Regolamento Comunale disciplinante la definizione
agevolata delle controversie tributarie pendenti;
 DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione sarà inviata al Ministero
dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla
data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e
dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n.446 del 1997;
DI DICHIARARE, altresì,  la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.
12 della L.R. n.44/91, stante l'urgenza insita nel presente atto.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 18-07-2017 Pag. 3



Si passa a trattare l’argomento posto al punto 5 dell’o.d.g. prot. n. 16184 del
14/07/2017 avente oggetto: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO
ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE CONTROVERSIE
TRIBUTARIE, AI SENSI DELL’ART. 11 DEL DECRETO LEGGE N. 50 DEL
2017”.

Presidente Cannata: Introduce l’argomento precisando che la proposta contiene il
parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile espresso dalla Responsabile dei
Servizi Finanziari.
In mancanza di interventi, il Presidente pone a votazione la proposta di delibera che
dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso:
presenti n. 16(sono entrati in precedenza i Conss.: Scollo P.-Caruso-

  -Coco-Sbona-Quadarella-Sorbello)
votanti n. 16-

voti favorevolin. 16-

CON VOTI unanimi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa che si intendono qui
integralmente richiamate:
 DI APPROVARE l'allegato Regolamento Comunale disciplinante la definizione
agevolata delle controversie tributarie pendenti;
 DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione sarà inviata al Ministero
dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla
data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e
dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n.446 del 1997;
INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge;
presenti n. 16(sono entrati in precedenza i Conss.: Scollo P.-Caruso-

  -Coco-Sbona-Quadarella-Sorbello)
votanti n. 16-

voti favorevolin. 16-

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 18-07-2017 Pag. 4



COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 18-07-2017 Pag. 5











Sottoscritto.

Il PRESIDENTE
F.to Arch. Cannata Salvo

Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Rag. TERNULLO DANIELA F.to Dott. CUNSOLO CARMELO

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto
di pubblicità legale

VISTI gli atti d’ufficio;
VISTO lo statuto comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, dal 27-07-2017 al 11-08-2017, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).
( Reg. Pub. N. 2123 )

Melilli, lì 12-08-2017
IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 18-07-2017 Pag. 6


